
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 02 Servizio 03 

Servizi e beni mobili e strumentali - Economato 

e-mail: servizi.benimobili@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99901705
del  18/04/2019

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2019
Mis: 1 - Pr: 6 - Tit: 1 - Mac: 3
SchedaBilancio VIGILA
Articolo 9
CDR DIP0203
CDC DIP0203
D. Lgs 267/2000: 1.1.6.3

 

Responsabile dell'Istruttoria  
Sergio Cardini
Responsabile del Procedimento  
Simona Buccioni
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 03 Dipartimento 02
quale centro di responsabilita'
in data 24/04/2019
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 1518 del 29/04/2019

 

Oggetto: CIG : Z7E2825019, Determinazione a Contrarre. Acquisizione tramite RDO sul
MEPA per i servizi di telesorveglianza, pronto intervento su allarme e manutenzione, per la
sede di via Tiburtina 691 e 695 della Citta' metropolitana di Roma Capitale.  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 03 Dipartimento DIP02

Dott. ORLANDI Stefano
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da Sergio
Cardini e dal responsabile del procedimento Simona Buccioni;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano Numero 4 del 18/03/2019 mediante la quale e'
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021; 

 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 6 del 17/04/2019 mediante la quale è stato
approvato il PEG 2019, unificato con il Piano delle Performance 2019 - art. 169 del d.lgs
267/2000;

Vista la Legge del 7 aprile 2014, n. 56 recante disposizioni sulle città metropolitane, sulle province,
sulle unioni e fusioni di comuni.

Premesso

- che  fra gli stabili di proprietà dell'Ente vi è la sede di Via Tiburtina, 691 e 695;

- che l'Amministrazione ha l'obbligo di custodia e conservazione del proprio patrimonio
immobiliare e mobiliare;

- che  la predetta sede, a causa della vastità dell'area su cui insiste, della criticità della zona di
ubicazione e quindi per dislocazione logistica e strutturale degli Uffici ivi presenti, ha necessità di
 avere un’adeguata tutela sia per le persone che vi lavorano e per l'utenza pubblica, sia al fine di
evitare danni certi al patrimonio dell'Ente;

- che detta tutela può essere efficacemente garantita attraverso il corretto funzionamento del sistema
di telesorveglianza e dei sistemi antintrusione già installati e presenti presso la sede de qua al fine di
acquisire il controllo totale dell'area interessata, nonchè la previsione del servizio di pronto
intervento;

- che, con DD RU n. 2430 del 13/06/2018, a seguito di trattativa sul MEPA n. 478601 del
04/05/2018, ai sensi dell'art. 36, co. 2, lett. a) e comma 6 del d.lgs 50/2016, il servizio di sicurezza
e teleallarme è stato affidato alla Società SEVITALIA SICUREZZA SRL, fino al 31/12/2018, per
un importo complessivo di € 12.180,48 Iva inclusa (costo mensile di € 1.522,56 IVA inclusa);

che, con DD RU 5570 del 20.12.2018, tale servizio è stato esteso fino al 31.01.2019, ai sensi
dell'art. 106 c.12 del d.lgs. 50/2016, alla medesima società per un importo complessivo di €
1.522,56;

che, con DD RU n. 679/2019 il servizio è stato affidato, ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) del d.lgs
50/2016 alla società SEVITALIA SICUREZZA SRL fino al 31.05.2019 per un importo di €
6.090,24 (IVA inclusa);

 

Considerato

- che è stata ravvisata la perdurante necessità di svolgere il servizio di telesorveglianza, pronto
intervento su allarme e manutenzione, per le sedi della CMRC di via Tiburtina 691 e 695 per il
periodo di n. 7 mesi, al fine di garantire lo stato di sicurezza del luogo sopra menzionato, con



 

facoltà per l'Amministrazione di interrompere il servizio anche anticipatamente, in ragione del
trasferimento degli uffici presso altra sede;

- che il servizio richiesto prevede l’utilizzo di adeguati Sistemi Tecnologici di Sicurezza, in loco
installati e consiste in: telesorveglianza presso la Centrale Operativa del contraente, presidiata 24
ore su 24, tutti i giorni dell’anno da Guardie Particolari Giurate (GPG),  con ricezione e
gestione delle segnalazioni di allarme pervenuti dagli impianti installati presso la sede di via
Tiburtina, con successivo Pronto Intervento da parte di GPG a bordo di autopattuglia radiocollegata
alla centrale stessa ed eventuale coinvolgimento degli organismi competenti quali Forze dell’Ordine,
Vigili del Fuoco, ecc.;

- che non sussistono le condizioni per la redazione del DUVRI;

- che le modalità di partecipazione e di aggiudicazione nonchè le condizioni di fornitura del servizio
di che trattasi, sono esplicitate nel Capitolato di gara, parte integrante del presente atto;

atteso che, per l'affidamento del servizio in questione, non sono  attive convenzioni Consip;

- che pertanto, al fine di garantire lo svolgimento del servizio per le motivazioni sopra esposte, si
ritiene necessario attivare una procedura di Richiesta d'Offerta sul Mercato Elettronico rivolta a tutti
gli operatori economici specializzati nel settore, ai sensi dell'art. 36 comma 1, comma 2 lett. b) e
comma 6 del d.lgs. 50/2016  che sarà aggiudicata all'operatore economico che avrà offerto il minor
prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 lettera c) d.lgs. 50/2016;

- che il ricorso al ME.PA assicura garanzie di trasparenza e concorrenzialità;

- che gli Istituti di Vigilanza accreditati presso il MEPA devono necessariamente essere muniti di
autorizzazione prefettizia per l'esercizio dell'attività di vigilanza nel territorio di Roma Capitale ed
Area metropolitana, come da elenco pubblicato sul portale della Prefettura di Roma;

Visto che il Dirigente del Servizio 3 del Dipartimento II, Dott. Stefano Orlandi esprime parere
favorevole di regolarità tecnica;

nominato quale Responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti degli artt. 5, co. 1 e 6 della
L. 241/1990 e dell'art. 31, comma 1, 2, 3 e 4 del D.Lgs 50/2016 Simona Buccioni F.S.R. del
Dipartimento II – Servizio 3;

 

 

Preso atto che la somma di euro 12.810,00 trova copertura : 

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE  
Programma 6 UFFICIO TECNICO  
Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 103333-
(VIGILA) VIGILA - Vigilanza e custodia  

Articolo 9 VIGILA - Vigilanza e custodia - Ufficio tecnico  
CDR DIP0203 Servizio DIP0203 - Servizi e beni mobili e strumentali - Economato 
CDC DIP0203 Servizi e beni mobili e strumentali - Economato 
Codice CCA 180205  

 



Eser. finanziario 2019  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.02.13.001 - SERVIZI DI SORVEGLIANZA E CUSTODIA
 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

1. di disporre una RDO sul Mepa rivolta a tutti gli operatori economici specializzati nel settore, ai
sensi dell'art. 36 comma 1, comma 2 lett. b) e comma 6 del d.lgs 50/2016, per l'acquisizione del
servizio di telesorveglianza, pronto intervento e manutenzione, per le sedi della CMRC di via
Tiburtina 691 e 695, meglio descritto in narrativa, per un importo complessivo a base d'asta di €
12.810,00= IVA 22% inclusa;

2. di dare atto che non sussistono i presupposti per la redazione del DUVRI;

3. di affidare il servizio, con successivo atto, all'operatore economico  che avrà presentato l'offerta
economica più bassa, ai sensi dell'art. 95 comma 4 lettera c del d.lgs 50/2016 per il periodo di n. 7
mesi  con facoltà per l'Amministrazione di interrompere anche anticipatamente il servizio in ragione
del trasferimento degli Uffici presso altra sede, come meglio descritto in narrativa;

4. di approvare il Capitolato di gara allegato alla presente;

 

 

Di imputare la somma di euro 12.810,00 come segue: 

euro 12.810,00 in favore di CREDITORE/DEBITORE DA INDIVIDUARE 

CIG: Z7E2825019



Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
1 6 1 3 103333 9 DIP0203 DIP0203 180205 00000 2019 Pren. 80103 

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. ORLANDI Stefano  


